
 

 
Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 
home page: www.comune.rottofreno.pc.it 

 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 75 DEL 28/08/2025  
 
 

 
OGGETTO: ORARI PER SVOLGIMENTO FUNERALI  
 
 

IL SINDACO  
 
VISTA la precedente ordinanza n.62 del 03/07/2025 con cui venivano vietati gli orari pomeridiani per il 
trasporto delle salme a causa delle difficoltà da parte della popolazione e delle autorità ecclesiastiche in 
merito alla calura e all’afa opprimente che rischiava di creare possibili svenimenti da parte dei convenuti;  
 
CONSIDERATO che in questo periodo non si sono più verificate ondate di caldo opprimente come nel 
mese di Luglio e delle prime giornate di Agosto;  
 
VISTO il regolamento di polizia mortuaria – art.10 – di cui alla delibera di C.C.34/2000 con cui è lasciato 
al Sindaco stabilire gli orari di svolgimento dei funerali; 
 
RITENUTO di dover provvedere di conseguenza, interrompendo il divieto di eseguire i funerali durante 
gli orari pomeridiani; 
 

DETERMINA 
 

• di revocare, con effetto immediato, l’ordinanza n.62/2025 relativa il divieto di effettuare 
funerali nelle ore pomeridiane; 

 
• di ripristinare il precedente orario come esposto in seguito: 

 
MATTINO:  primo funerale  alle ore 9.00 
   secondo funerale  alle ore 10.30 
Detto orario sarà osservato per tutto l’anno nei giorni feriali e festivi infrasettimanali. 
POMERIGGIO: dal 1° aprile al 30 settembre  

Primo funerale  alle ore 15.00 
Secondo funerale  alle ore 16.30 

  dal 1° ottobre al 31 marzo  
Primo funerale  alle ore 14.00 
Secondo funerale  alle ore 15.30 
 

COMUNE DI ROTTOFRENO
PROVINCIA DI PIACENZA



 

 
Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 
home page: www.comune.rottofreno.pc.it 

 
 

CONFERMA  
IL DIVIETO DI COMPIERE LE CERIMONIE FUNEBRI ED I CORTEI NEI GIORNI DI 
DOMENICA 
 

DISPONE INOLTRE 
 

•  Di pubblicare la presente ordinanza all’albo pretorio on-line del sito del Comune di 
Rottofreno 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n 241/90 e successive modificazioni, avverso la 
presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia-Romagna, entro 60 giorni dalla pubblicazione.  
 
  
 
 

IL SINDACO  
Paola Galvani / Actalis S.p.A.  

 


